in eius percussione: et sic redit difficultas quater qdescat nisi faciat molarem qdescere. **C**Sz cauillabis qd nō attinet immediate qd pbs pbat i 2^o aia. qd ipossible e duo corpora se adiuice tagere in aqua vel aere: sed opz eē aerē mediū vel aquā. **C**ontra, pyciat sagitta acuta ferrea ptra lignū magnū dscēdens. **C**stat qd igrēdēt i ipz. et si ea attinget sufficiēter: tūc reflectet ad iserī: et sic idē qd pbus. **D**icit hic vltimo qd illud mobile nullo tēpo re quiescat tñ erit motus reflexus: s3 mouet p accns ex violēta illi grauis dscēditis cui obuiabit et nō sui p̄pria nā. **D**ictū aut̄ Aꝝ. et sue dēmōstratiōes debet itelli gi de p se. de illo qd per sui nām reflectit. **I**llud. n. est qd actu adest et abest respectu eiusdē signi. Sed illud qd reflectit impetu alterius cui obuiavit non sic adest et abest actu. Et cū dicit qd sic mouebit motib⁹ ptrarijs. dōm qd nō sequit: et cū pbat: qd illud qd ptiue tēdit ad aliquē terminū mouet ad ipuz a pncipio motus vspq ad finē: pōt dici qd verū est si ptiue tendit ad illū terminū p eadē virtutē vel p diuersas virtutes: quaz vna sit sua p̄pria virtus: et alia sit virtus alterius. sed si tēdit cōtinue ad vnu terminū per diuersas virtutes alioz a se: nō oꝫ. et sic est hic. **N**az illud pectū supiū qd obuiavit alicui fortiori faciente ipsum sine aere medio moueri deorsuz mouet per diuersas virtutes extraneas vel extrinsecas s. virute piciētis qdū ad pōrē motū. vel virtute obuiantis quo ad posteriorē motū. qd nō valet: et iō nō oꝫ qd simul moueat motib⁹ ptrarijs. **V**el dicēdū qd mouet motib⁹ ptrarijs p accns. et b̄ non habet p inconueniēti. **C**Alia rō Aꝝ. bñ pbaret qd ille mot⁹ reflexus nō est simpli vnu. s. qd est ad pōrō terminos: s3 nō pcederet qd necio sit ibi qdes media iter ei⁹ partes. **C**Alii diceret ali quis ad illā istatiā de faba et hmōi. s. qd i. pectis qb⁹ obuiaret alioq mouēs forti⁹ qd bene ē ibi mot⁹ cōtinu⁹ sine interrupcio qdētis medie. Et ille due rōnes Aristo. qd sic pbant qd iter p̄tēs motus reflexi necessario est qdes me dia: pcedūt dō motu nāli vt esset motus aialis aut alio hmōi. Et forte de motu cui⁹ vna pars esset nālis: et alia violēta. vt si lapis pectus sursuz iterū tēdeat virtute p̄pria: sed de motu pure violento nō pbant. qd de tali nō sic est necesse pbare: cū manifestū sit qd nō potest eē ppe tuus simpli: vt p̄z in pmo celi. mō cū faba obuiavit molari ipsa nō mouet illa velocitate qd mouet nāliter: uno cōtra naturā suā: s3. n. graue mouet deorsum nāliter: tñ nō omne graue mouet dōrsuz nāliter quacūq velocita te. sed determinat graue determinata velocitate. **L**uz g dicit qd ptiue tendit t̄c. verū ē ptiue si tendit ex se vel partiz ex se et partiz ex alio: s3 si pure violēter et ab alio nō oꝫ: et sic est hic. **C**Ad aliud cū dicit qd reflexū adest et abest t̄c. verū est si sic de se mouet vel partiz nāliter et partim violēter. Sed sine dubio vna de rōnib⁹ Aꝝ. vr ineuitabiliter pbare qd ois talis mot⁹ ē distinc⁹ a qete aut qd vnu mobile simul mouebit motib⁹ ptrarijs. Ar gutt enī sic. Dē qd nūc mouet aliquo motu et pbus erat et nō mouebat motu illo qdescēbat ab illo motu. hec ē manifesta. **P**onam. n. qd faba pecta sursuz obuiās mola ri delcendat: manifestū est qd cū descendit mouet deorsum: et prius nō mouebat deorsuz aut reflexiue. ergo qd scēbat: quiete opposita motui dōrsuz: sed qdes opposita motui deorsum nō est nisi qdes in vbi sursum. ergo aliquā qdescēbat i vbi sursuz. Et si dicas qd a nōq reflectere dōrsuz. g simul mouebat ad sursuz et deorsuz: qd ē ipossible. hic dicit qd pbus mouebat ptrarijs motib⁹ per accns sed nō per se. **V**el dicēdū. et forte melius cu3 dicit. Dē qd nūc mouet t̄c. Verū ē si nō ipediebat a qete opposita illi motui per aliquā p̄dāns et obtinens: sed si ppediatur

non opz: et sic ē hic. ipeditur. n. a quiescēdo per aliquod violentas et obtinēs supra ipuz: et sic nō quiescēbat. Et ista sunt pbabiliora qd mibi apparēt de isto pblemate. **C**Qd aut̄ dō qd ptrarij mot⁹ possunt simul cē p accns hoc nō sufficit: qd nūq cōtraria cōtrarietate pfecta insunt simul eidem et fīm idem: quo enī esset aliquid siml calidissimū et frigidissimū per accns: hoc est derisorū. siml ptraria nūq possunt simul inesse eidē per accns: ita qd vnu sit in ultima sua pfectione et reliquā cu3 ipso: quo enim aliquid ēēt calidissimū et frigidissimū quātū cu3q per accns: ab surdum est oīno. hoc aut̄ sequeretur in pposito. Nā motus ad vbi sursum et ad vbi deorsuz sunt contrarij cōtrarietate pfecta ut videtur manifestū. qd t̄c. **C**Ad aliud pōt dici qd cu3 pila pectit sursum ad terram vehementer et cū ipsa pectit aer cōtra suam nālem inclinationez tūc aliqua pars aeris deorsum mo ta levitate sua redit ad superius et secum mouet ipsam pilam tanq mouens propinquuz. cuius signum est quia quanto fortius proicitur et percūt ad terram tanto alius resilit: quod non videtur esse nisi quia aer fortius et vehementius reascendit sursum.

CQuod aut̄ lationū circularis prima sit. **T**extu cōmenti. LXXV. **Q**uestio. XVIII.

Verit hic. Utz mot⁹ circularis possit esse infinit⁹ et ppetu⁹. **C**Arguit p̄tio qd nō. Qd motus cosequit magnitudinē: qdū ad diuīsione: vt p̄z in 6° huius: s3 magnitudo circularis nō ē infinit⁹ pmo celi. ergo t̄c. **C**Itē

ille mot⁹ nō est ppetu⁹ et ptiu⁹ per quē mobile ptransit plures per eadē signa. Hanc vr ponere Aristo. in lra: et p̄p hoc dicit mot⁹ reflexū nō esse vnu et cōtinu⁹: qd per ipsum mobile plures transit per eadē signa: vt si aliquā mouetur super magnitudinē rectā ab a. in b. et iterum a b. in a. manifestū est qd plures pertansibit eadē signa. **L**intermedia inter a. et b. sed per mot⁹ circularē ipsuz mobile plures transīt eadē signa. vt si aliquā mouetur super circulum. ab a. in b. iterū redētō ad a. ptingit qd iterū p eadē signa mouet ab a. i. b. et redibit i. a. et sic plures p eadē signa: vt p̄z in descriptiōe sensibili. **C**Item si motus circularis esset infinit⁹ tūc in magnitudine finita esset virtus infinita: qd vr esse impossible ex isto 8° et pbatur p̄na: qd cū mot⁹ sit actus entis in potētia: vt p̄z in 3° huius: opz qd ipsum mobile sit in potētia receptiva motus. et sic si motus sit infinitus potentia erit infinita. **O**is autem magnitudo est finita: vt p̄z primo celi.

COppositum arguitur auctoritate Aristo. in littera.

Ad qōnem dico breuiter qd motus circularis pōt esse cōtinu⁹ et ppetu⁹. Et

hoc pōt probari demonstratione Aristo. in lra. Qd ille motus pōt esse ppetu⁹ cuius termin⁹ a quo nō ē actu et p se distinctus a termino ad quē. sed ipsius mot⁹ circularis termin⁹ a quo non ē per se diuersus a termino ad quē: nec eō. ergo t̄c. maior ppositio p̄z: qd i. motu finito et deficiēte termin⁹ a quo est diuersus a termino ad quē et eō. Nā si nō ēēt diuersus: tūc qua rōne icipit moueri a termino a quo eadē rōne incepisset moueri a termino ad quē: et sic nō cessaret ibi quiescēbat: ergo si debet aliquā cesare mot⁹ nālē ad aliquē terminū ille termin⁹ dōz ēēt actu diuersus a termino a quo: et per oppositū mot⁹ ille nō dōz cessare cui⁹ termin⁹ ad quē nō ēēt diuersus p se simpli a termino a qd. Et p̄fimat. nā posq termin⁹ ad quē aliquā motus nō est p se et nāliter diuersus a termino a quo. qd rōne mot⁹ icipiet a termino a quo eadē rōne icipiet a termino ad quē. Et sic nō determinabat: vt p̄z. g maior et minor apparet. Nā sic i linea circulari pncipū nō est

T.c.39.

T.c.79

T.c.6.

T.c.46

T.c.76

Questio XVIII Octauia

L. 76.

actu diversuz a fine imo quilibet punctus est pncipiū et terminus ut manifestum est ad sensuz: sic i motu circula ri terminus ad quem non est distinctus per se et simpli a termino a quo: est enim mot² circularis prie ab eodē in idē. idē aut nō est per se diversuz a seipso. Et est cō siderandū hic q̄ fm Lōmen. illa ratio Aristo. nō soluz tangit causam: quare est possibile motū circularem esse ppetuum. sed etiam q̄ sit necessariū: qd sic potest intelligi. Si. motus circularis terminaret oportet q̄ termina retur ad aliquo vbi determinatū: sed nō oī terminari ad aliquo vbi determinatū: qz cū quodlibet vbi qd acquirit i mobili circulari per suū motū sit ei naturale. nulla ē rō: quare magis terminet ad vbi vnu q̄ ad aliud. Econtra rio de motu recto. nā mot² nālis rectus est ad vbi natu rale ipsi mobili: et icipit ab vbi in naturali. et iō cū puenit ad ipsuz vbi nāle quiescit sub eo. Uel potest ista necessi tas sic intelligi vt rangebat: qz in omni motu terminato necesse est q̄ termin² ad quē sit actu distinctus a termino a quo et ecōverso: s̄ in toto motu circulari terminus a quo et termin² ad quē nō sunt simpli et actu diversi: qz sunt vnu et idē. vt circulatio solis que icipit ab oriente et iterato redit ad orientem. Similē aut et in alijs. Qdlibz enīz vbi necessariū est esse termin² a quo et terminus ad quem ipsius circulationis. q̄rē r̄c. Et alii aliqui sic arguunt. Nihil icipit a suo termino: nec terminat a suo pncipiō. et nihil icipit de nouo moueri in termino ad quē sui motus nec deficit vel cessat moueri a termino a quo sūt mot²: sed mobile circulare semp est i termino sui motus ad quē: et semp est in termino sui mot² a quo. Nā quodlibet vbi signatu vnu numero ē termin² alicui ad quez: et pncipiū a quo alterius circulationis: et vnu vbi fz spēz est termin² a quo et termin² ad quē eiusdē circulationis. ergo mobile qd circulariter mouet fz nām nō icipit de nouo moueri postq̄ penit² nō mouebat nec vnu q̄ dicit a motu ita q̄ ampli² nō moueat. q̄ mot² circularis est p petuus. Et forte illam demonstrationē Aristo. itellexit in his verbis: vt semp sit in pncipio et fine: et nūq̄ ē enīz semp in pncipio vnius circulationis et in fine alterius: et nūq̄ est in pncipio anq̄ nō fuerit mot² vel anq̄ mobile quierit: nec vnuq̄ in fine postq̄ nullus erit mot² vel post q̄ mobile quiescit: et sic motus circularis est perpetuus. Ulterius cōsiderandū est q̄ in toto motu circulari per petuo circulatio prior nō est eadē nūero simpli et actu cū posteriori nec diversa numero p̄p̄e simpli: q̄ sic p̄z. Nā illa p̄p̄ie simpli nō sunt vnu nūero quorum vnum deficit adveniente alio. s̄ circulatio prior deficit adveniente posteriori: vt manifestū est. q̄rē r̄c. Et nō sunt diversi numero simpli et p̄p̄ie: q̄ illa q̄ sunt cōtinua et non distincta actu non sunt actu diversa numero: ptes enim alicuius linee eiusdē q̄ diu sunt p̄tinue nō sunt pro prie diversi nūero ut vult Lōmen. in 4. būius: s̄ circulatio prior est 2tinua posteriori: s̄nt. n. copulata ad eundēz terminū coēz sic q̄ vnu et idē vbi ad qd terminatur circulatio prior est illud a quo sine medio icipit posteri or. q̄ nō sūt actu et simpli diversi nūero extra aiaz. Qua liter autē sunt nūrate i potētia et qualit tps q̄ est nūrus hmoi circulationū sit extra animā: et quo nō: visum ē in 4. hui². Et si dicat q̄ vnuq̄d q̄ cōparatū alteri vel est idē nūero cū eo vel diversuz: vt vult Aristo. in io. metaph. Dōm est q̄ verū est q̄ vnu ens cōparatū alteri enti vel est idē cū eo vel diversuz: sed circulatio p̄or nō est ens simul actu extra siam cū posteriori. ergo r̄c.

Ad primam rationē dicēdū q̄ motus sequit magnitudinē quantū ad finita extēsōis vel infinitatē: vnu in magnitudine finita nō p̄t

esse mot² infinitus extēsū. et s̄li infinitas duratiōis motus requirit infinita durationē magnitudinis. Si ergo arguit sic. Si mot² circularis esset infinitus: tūc magni tudo circularis cēt infinita. Verū est infinita fm durationē: et hoc bene est possibile: s̄ nō sit infinita fz extensiōnē permanentē. Et si dicatur sic. motus in magnitudine est finitus. vez est si est i magnitudine finita fm durationē. Aliter nō oportet q̄ esset finitus fm durationem. Item si arguit sic: si mot² circa magnitudinē finita est finitus: et mot² circularis circa magnitudinē finita. q̄ r̄c. Dico ad maiore q̄ mot² circa magnitudinē finita est finitus. vez de motu per quē illa magnitudo finita p̄transitur finities: vnu q̄libet circulatio est finita p̄ quaz sit redditus de eodē in idē circa aliquo finitū: sed motus p̄ quē magnitudo finita p̄transit infinites nō est finitus dura tione. Uel aliter motus circa magnitudinē finita est finitus. verū est fz velocitatē. Nā i determinato tpe et fi nito p̄transitur q̄libet tota magnitudo finita: sed nō oī q̄ sit infinita fz durationē totale. Ad aliaz cū of motus per quē mobile plures p̄transit r̄c. Verum est si hoc fuit anq̄ puenit ab eodē in idē sicut cōtingit in motu reflexo. ibi. n. mobile p̄transit plures eadē signa. hoc est prius q̄ redierit ab eodē in idem. Sed in motu circula ri nō et sic. si enīz mobile p̄transit plures hoc est postq̄ redierit ab eodē in idēz. cu enīz mobile motū fuerit ab a. in a. p media b. c. d. p̄t iterū mouere ab a. in a. per eadē media et eodē ordine partiu seruato. in motu aut recto pcedēdo ab eodē i idē nō seruat idē ordo partiu: in pars mobilis que i priori parte motus erat. p̄p̄inquit termio ad quē: in 2^o parte motus ē remotior ab illo: vt p̄z ad sensuz. Ad aliaz dico q̄ in magnitudine finita p̄t esse potētia infinita fm durationē: s̄ nō fz vigorē vt videbit in p̄sequentiō. Et in magnitudine finita p̄t es se potētia infinita. s̄ nō potētia activa fz aliquos. hoc autē sufficit ad hoc vt in magnitudine finita sit motus infinitus: qz magnitudo que mouet perpetuo nō h̄z illi potētia receptiva mot²: nō aut potētia actiūam sibi in herentē fm Aristo. et cōmentatorē in isto 8°. quare r̄c.

Qd autē necesse hoc imptibile esse nec habere magnitudinē dicem² primū de priorib² ipso opponētes r̄c. L. cō. LXXVIII. Qd. XIX.

Uerū hic. Ut p̄t mouēs finitū possit mouere p̄ tps infinitū. Arguit p̄mo q̄ sic: Qz corpus celeste ē finitū: vt p̄z ex priori celi et mudi: s̄ ipm corpus celeste mouet ista 2seriora p̄ tps infinitū: vt p̄z ex 2^o dge neratōe. et in isto 8°. q̄ r̄c. Et oī mo uens qd ē in magnitudine finita ē finitū. hoc est evidēs. s̄ mouēs qd mouet p̄ tps infinitū est in magnitudine finita. pbatio. qz ages nāle dīz esse itersecum passo vt vult Lōmē. in 5^o metaphysic. capitulo de pncipio. s̄ mouēs qd mouet per tēpus infinitū est agens naturale vt manif estū est: nullū enim agens violentū mouet per tēpus in finitū: vt p̄z ex p̄mo celi. Et vult qd p̄t semper esse p̄t semp mouere. hec videt manifesta. Sed aliquo mouens finitū p̄t semp esse sicut p̄z de celo. ipsum. n. celum est mouens finitū: p̄t semp esse cum sit inge nerabile et incorruptibile. primo celi. ergo r̄c.

C Oppositorum vult Aristo. et cōmentator. L. cō. 20. Ad qōnem dicendum est breuiter q̄ mouens finitū non p̄t mouere per tēpus infinitū. Ad qd demonstrandū supponenda sunt aliqua. Primo supponendum est q̄ cuz aliquod mo uens mouet aliquo mobile per aliquod spatiu in aliquo

Questio physicoz

XIX.

ii6

L.c. 7.
L.c. 76
tempore pars mouētis mouet in minori tēpore partē mobilis per pte spati. Verbi gratia: si. io. homines trahunt lignū. io. pedum per spatiū. io. stadioz in decē mentis. manifestum est qd vñus homo moueret lignum vnius pedis per vnu stadium in minori tēpore qd in decē momēris: in quib⁹ mouebat totum mobile. similiter autē et in alijs: semp enī pars mobilis in minori tēpore pertransit partē magnitudinis qd totum mobile. ¶ T⁹ supponēdū est qd oē finitū per ablationē alic⁹ finiti aliq̄ tiens facta plūnit: et hoc p̄z in pmo hui⁹. et oē totū p̄stū ex partibus finitis est finitū vt habet ex pmo hui⁹. Tūc pōt demonstratio formari sic. Si mouēs finitū vel terminatū moueret per tps infinitū: tunc sequit⁹ qd tps infinitū esset finitū: qd est manifestū impossibile. et p̄batur p̄na. Ponamus qd mouens qd ponit mouere p̄ tps infinitū sit a. et b. sit mobile. et tps infinitū sit c. Tūc subtrahat alia pars motoris. et sit d. et aliq̄ ps mobilis. et sit e. manifestū est per p̄mā suppositionem qd d. mouebit e. in minori tpe qd sit tps c. Ulterius subtrahatur quedam alia pars mouētis et addat ad p̄oē. s. ad d. et quedā alia pars mobilis et addat ipsi e. tūc arguet. Et p̄portionēz qua addit ad mouens et mobile addit ad tps. Et subtrahendo ab a. et addendo ipsi d. resultat aliqd finitū totū: et similiter subtrahendo ab ipso d. et addendo ad c. resultat aliqd finitū: qd qdliber finitū per ablationem finiti plūnit: vt dicit 2⁹ suppositio: et qd resultat ex finitis vel terminatis partibus est finitū: vt dicit. 3⁹ ergo sit addēdo ad tēpore motus resultat tps finitū sive terminatus. sed illud tps qd resultat est illud tps i quo rotū mouēs mouebat vel equale ei: sicut totū qd resultat ex additio ne partiū motoris est ipse motor totus vel ei equale. et totū qd resultat ex additioē partiū mobilis est totū mobile vel equale ei: ergo illud tēpore in quo mouet totum mouēs est finitū vel equale finito. et si ē equale finito est finitū: et ponebat infinitū: ergo est finitū et infinitū: qd ē impossibile. Uel pōt breuiter deduci sic. Fm p̄portionē qua subtrahit a motore et mobili subtrahit a tempore: sed subtrahendo a motore finito vel terminato aliqd finitū tandem plūnit. per suppositionē: et sit subtrahēdo a tēpore in quo ille motor mouet illud mobile: tādē totum cōlūnitur. Et oē qd cōlūnit per ablationē finiti est finitū vt manifestū est per se: infinitū enim nō confundit per ablationem finiti: ergo illud tempus erat finitū. et sic idem qd p̄us. et hec est demonstratio A. p. in lra. ¶ Item posset sic argui. Sicut se h̄z mouens ad p̄es mouentis: et mobile ad partes mobilis: et sic tēpore i quo totum mouens mouet ad partes temporis: in quib⁹ mouet partes motoris: et in quib⁹ mouent p̄es mobilis. Na vnicuiq̄ partiū motoris et mobilis correspōdet aliqd pars temporis: cū pars nō possit mouere i equali tēpoze cuz toto referendo ad partē vel ad determinatū signū spati super qd sit motus similiter se habet motus. Semper enim pars mobilis in minori tempore p̄transit aliquaz partē spati qd totū mobile. Et similiter pars motoris in minori tpe facit p̄transire partē mobilis per partē spati qd totū tps: min⁹ aut tps est pars maioris tēpozis et sic vnicuiq̄ partiū motoris et mobilis correspōdet aliqua pars temporis in quo totū motor mouet totū mobile. sicut ergo se h̄z totus motor ad partes motoris et totū mobile ad partes mobilis: sic totū tps ad partes temporis. Sed cōstat qd totus motor cōstituitur ex partibus motoris: et totū mobile ex partibus mobilis: ergo totū tempus cōstituitur ex partibus temporis i qui bus partes motoris mouēt partes mobilis. Et vlt̄ri⁹ totū mouens finitum constituit ex partibus finitis sibi

equalibus. et similiter totum mobile: ergo totum tēpus cōstituit ex partibus: in quib⁹ totus motor mouet totū mobile: ex partib⁹ dico finitis sibi inuicē equalibus: sed qd cōstituit ex partibus finitis est finitū: ergo totū tempus in quo mouet motor finitus ē finitū et nō finitū. Et breuiter sustentatur hec ratio super hoc qd cum mouēs finitū mouet aliqd mobile per aliqd tempus: vnicuiq̄ partiū motoris et mobilis correspōdet aliqua pars illi⁹ temporis in qua pte tēporis pars motoris mouet partē mobilis in partē spati: vt p̄z ex p̄ia suppositio: et equali partiū motoris et mobilis eūlis pars tēporis. Lū igitur in motore finito nō sunt partes infinite sibi inuicē equales manifestū est qd in tēpore illo in quo mouet nō sunt partes infinite sibi inuicē equales. Sed hoc cōtingeret si eēt infinitū vt manifestū est: ergo r̄c. ¶ Contra primā deductionē est vnum dubium: qd ibi supponit⁹ qd a motore finito possit subtrahit vel auferri p̄s aliq̄: et iterp̄ alia et apponi p̄oē. hoc aut non est verū vlt̄. qd a corpe celesti qd est mouēs finitū nihil pōt subtrahit: vt satis p̄z ex p̄io celi. Ad hoc dicere. Lōmē. qd quis a toto celo nō possit aliqd subtrahit. tñ hec p̄ditionalis est vā: qd si a celo aliq̄ pars auferat p̄s ipsa i minori tpe mouebit aut mouebit p̄ determinatū signū qd ipz totū celu: et hoc est manifestū nihil. n. phibe p̄ditionale cē vērā: cuius antecedēs fuit impossible vt dictū fuit p̄ius. Et ex quo sequit⁹ p̄ditionale que vera est cē falsam: ē falsū impossibile. si mouēs finitū moueret p̄ tps infinitū illa p̄ditionalis nō posset cē vera: vt p̄z ex dictis. def. n. qd pars illi⁹ us moueret in minori tpe. s. in pte illius totius tps. sequit⁹ qd illud totū tps sit finitū vt deducebat p̄ius.

Ad primam rōnē cū dicit⁹ qd corpus celeste ē finitū r̄c. ppter solutionem isti⁹ rōnis est intelligendū qd fm Aristo. in 6⁹ huius. tps motus sive duratio in motu locali accipit dupl̄. Uno modo fm partes mobilis. Alio modo fm partes magnitudinis super quā sit mot⁹. fm partes mobilis attendit duratio mot⁹: qd manifestū ē qd p̄us vna pars mobilis p̄rāsit aliqd spati signū vel aliquā partē spati qd totū mobile. Ex pte at magnitudinis qd totū mobile prius tpe p̄transit vnā pte magnitudinis qd totā magnitudinē. Mō cū dicit A. p. qd mouēs finitū nō pōt mouere per tps infinitū intelligit hic accipiendo tps motus ex parte priū magnitudinis: et hoc p̄z ex suo pcessu: qd ipse accipit i sua demonstratiōē qd pars mouētis mouet pte mobilis in minori tpe qd totū mobile: qd nō eēt verū si accipiere tps motus Et p̄es magnitudinis qd p̄transit: uno Et hoc in equali tpe pars mouentis mouet partē mobilis: sicut totū mouēs mouet totū mobile: ea dē enim ē p̄portionē partiū motoris ad partē mobilis qd est totū ad totū cōparādo ad totā magnitudinē: vt habetur ex 7⁹ huius. Et si accipiat tēpore mot⁹ ex pte partiū mobilis: sic est verum qd dicit. na3 vt sepe dicunt est pars mobilis p̄us tpe p̄transit partē magnitudinis qd totū mobile. Sic aut accipiendo tps mot⁹ impossibile ē qd mouens finitū moueat per tps infinitū: qd per tps infinitū nō mouet nisi mobile infinitū loq̄ndo de infinitate pueniente ex pte partiū mobilis: vt manifestū est. mō p̄stat qd mouens infinitū nō pōt mouere mobile infinitū: cū vñus motoris semp sit maior qd mobilis. Lū ergo dicit⁹ qd celestū qd ē mouēs finitū mouet p̄ tps infinitū. Dicendū qd nō mouet per tps infinitū: qd quidē tps accipiatur fm partes mobilis celestis. qd ipsū nō est infinitū sed finitū. et ideo nō est p̄tra Aristo. ¶ Sed p̄ istā solutionē rōna biliter dubitat. qd Aristo. nō p̄bat hic istā p̄positionē nō ad demonstrandū scrips⁹ qd p̄mū mouens non est

T.c. 39.

Questio

Octauia

XIX.

in magnitudine. Et ibi sic arguit: mouens qd mouet per tps infinitum est mouens infinitum. hoc demonstrat hic. sed motorz primitus mouet per tps infinitum. ergo nō est finita virtutis. Ulterius deducitur sicut videbitur postea. Tūc dubitat. eo mō dī Arist. hic demonstrare qd motorz finitus non mouet per tps infinitum quomodo accipit iſerī qd motorz p̄m mouet p tps infinitum. Alter enim suppositionē sue nō ēēt bone: uno ēēt fallacia accidentis aut equiuocatiois. sī ipse nō supponit. inferius qd p̄m mouēs moueat per tempus infinitum infinitate contingente ex partibus ipsius mobilis: vt manifestum est: qd nullum mobile est infinitum. vt p̄z ex 3° huius. et primo celi. sed infinitate pueniente ex reiterationē motus ab eo dem in idem. hoc enim mō motus est infinitus vt prius patuit. ergo hic non intendit qd motorz finitus nō mouet per tps infinitum sumēdo tps secundū p̄tes mobilis. Ad hoc dicūt aliqz et satis subtilē vt vī mīhi. qd quis p̄m motorz nō moueat mobile infinitum nec p tps infinitum prout tps mot⁹ p̄siderat secundū p̄tes mobilis. tñ si ēēt mobile infinitum ipse p̄m motorz haberet ipsuz mouere. Et ex 18 sequit qd nō dī esse finitus: qd mouens finitus non posset mouere mobile infinitum si esset: cū motorz debeat esse maioris virtutis qd mobile. nihil aut̄ est maioris virtutis infinito si esset. Qd aut̄ primū mouens deberet mouere mobile infinitum si esset p̄bant sic. Nam primus motor est per se et p̄ma causa motus. et p se et p̄ma causa infinitatis motus vt manifestuz est. causa aut̄ per se debet referri ad effectū per se vt habeat ex 2° huius. Unde ipse motor primus debeat esse causa infinitatis motus que per se cōpetit ipsi motui: infinitas autem motus qua motus per se esset infinitus esset ex partibus ipsius mobilis si mobile esset infinitum. Lū. n. ipsum mobile sit per se subiectum motus manifestū est qd infinitas que accidit motui ex parte mobilis magis per se cōpetit ipsi motui qd infinitas qd p̄petit ex partibus magnitudinis. vnde si esset mobile infinitum oporteret qd motorz primus qui est primo et per se cā motus et infinitatis motus ēēt cā illi infinitatis quā h̄z motus ex partibus mobilis. ita qd moueret mobile infinitum si esset. Ex hoc aut̄ sequitur vt dicebatur qd ipse primus motor sit virtutis infinita: et ex hoc concludit ulterius qd nō sit in aliqua magnitudine vt deducet in sequentib⁹. Sed sine dubio quis istud sit satis subtilē dictum. tñ nō videb̄ bene esse ad intentionē Arist. Nam Arist. in illa demonstratione in qua ostendit motorz p̄m nō esse in magnitudine debet supponere qd ipse mouet per tempus infinitum: eo modo quo demonstravit motū esse infinitum in precedentibus: vt p̄z insipienti sua demonstrationē: non enim p̄bauit motum esse infinitum et ppetuum nisi vt illud supponeret in illa demonstratione. sed ipse demonstrauerat motū esse infinitum secundū circulationē nō secundū infinitatē mobilis: vt etiā iam manifestuz est. Et qd dicūt illi qd infinitas ex parte partium est illa qd cōpetit motui per se. dico qd nō ēēt verū simpliciter: qd hec infinitas nō est possibilis: cum impossibile sit hoc modo mobile ēēt simpliciter infinitum. imo solum motui possibilis est infinitas secundū circulationē et reiterationē motus ab eodē in idē: et iō vī remāre dubitatio. Propter qd aliqui dicunt aliter: dicūt enim qd intentionē Arist. est hec: qd mouens finitus nō potest mouere per tempus infinitum tanq̄ p̄ma causa infinitatis seu ppetuitatis motus. et p̄m hoc nō valet instantia de celo. celū enim mouet per tps infinitum non tanq̄ p̄ma causa infinitatis motus: qd nō mouet nisi motum ab aliquo alio. et iō non potest ēē prima causa motus: et de tali intelligit Arist. vt dicunt.

Sed istud nō videretur sufficere: qd demonstratio Arist. videb̄ esse cōmuniis ad omne mouens finitū sive sit prima causa mot⁹ sive non. Sustentatur enī sup istā ppositionē: qd cū mouens finitū mouet aliquod mobile per tps aliqd pars mouētis in minozi tēpoze mouet par tem mobilis qd determinatū signū magnitudinis sive spētū in quo vel circa qd sit motus. et hoc videb̄ esse verum quoq̄ mouētē finito qdterūq̄ moueat. Et ideo alij dicūt aliter. et dicūt qd intentionē Arist. est hec: qd mouens finitū nō mouet p tps infinitum motu uno nūero. mō ipm celū nō mouet aliqd istoz̄ 1steroz̄ p tps infinitum motu uno nūero: qd vītas nūeralis mot⁹ et regit vītate nūeralē mobilis: vt p̄z in 5° huius. sī nullū istoz̄ 1steroz̄ manet vīnū nūero p tps infinitum: vt p̄z 2° de aia et 2° dī gīatio ne: si aut̄ celū mouet ista 1steroz̄ p tps infinitum hoc est motu uno fī specie vel fī gen⁹. et ideo istatā nō valet. Sī adhuc istud nō vī ēē fī intentionē Arist. nā demonstratio Arist. ita bñ p̄bat de motu uno fī spēz qd motor finitū nō moueat p tps infinitum sicut de motu uno nūero vt p̄z p̄siderat̄ demonstrationē illā. Et posset sic argui. Illud tēpus est finitū qd resultat ex pluribus finitis equalibus. hec est manifesta cuilibet intelligēti. sed tempus in quo mouet mouens finitū resultat ex partib⁹ finitis equalibus. qd sic appetat. nā vīcūq̄ parti motris et mobilis correspōdet aliqz pars tēporis in qua mouet per signū magnitudinis determinatū vt dictū ēē p̄us et partibus equalibus motoris et mobilis correspōdent partes tps equalib⁹. Lū ergo partes mouētis finitū iūcez equalib⁹ sunt finite: et similiter partes mobilis: sequit̄ qd partes temporis in quo mouet mouēs finitū sibimūlē equalib⁹ sunt finite: et sic tempus in quo mouet mouens finitū est finitū sive moueat motu uno nūero sive uno spē. Propter qd vītore redeūdū est ad solutionē priorē. Dicēdo. qd Arist. intendit hic dīmōstrare qd mouēs finitū nō mouet per tps infinitum: prout tps motus attēditur fī p̄tes mobilis modo p̄declarato. Ex hoc at̄ debe mus elicere qd mouens finitū nō potest mouere per se et p̄mo per tps infinitū fī circulationē et reiterationē mobilis. Nā si mouēs finitū moueret p tps infinitū fī circulationē seu reiterationē tagy per se et p̄io: cā mot⁹ infiniti tūc deberet posse mouere mobile infinitum si ēēt. Ex qd. n. esset cā p̄ma infinitatis mot⁹ deberet esse cā illi infinitatis seu duratiois infinita qd p se p̄petet̄ motui: mō si mobile ēēt infiniti tūc ipi motui p se ēēt̄ infinitas ex pte p̄tū um mobilis. qd vna p̄tū tpe p̄trasret̄ determinatā p̄tes spatiū qd totū. et sic si ipole ēēt mouēs finitū mouere p tps infinitū p̄t tps sumit scđz p̄tes mobilis: impossibile ēēt̄ p̄s mouere p tps infinitū fī circulationē. et b̄ erit vīle ad demonstrationē illā p quā p̄cūt̄ qd motor p̄m nō ēēt magnitudine: qd p̄stat qd ipse mouet p tps infinitū fī circulationē. Qd si b̄ nō sufficit iūquē meli⁹ qd nō possūz plus ad p̄ns. Ad alia cū dī. oē qd ēēt magnitudine finita tē. vīz ēēt si sit ē ea sic for⁹ dās māe. sī si sit ē ea sic motorz appropat⁹ mobilis appropatō: nō oē qd sit finitū. sic at̄ est de motorz qd mouet p tps infinitum: n. n. ēēt for⁹ dās ēēt māe nec ēēt magnitudine finita sic for⁹ ē ī ūlbo et p̄stitura ē ēēt p̄ subm̄ fī solū sic motor ē mobilis appropatōt̄ vīobis p̄t̄ qd rēt̄. Ad alia cū dī. mouēs qd pot̄ spē ēēt rēt̄. p̄t̄ zēdi qd celū p̄t̄ spē mouere fī circulationē: nō sic p̄ma cā ppetuitatis mot⁹ circulationē: qd mouet motū. qd nō valet rēt̄. Querat̄ p̄lemtēt̄ hui⁹ qdōis in questioē extraordinaria de infinitate vigoris dei. qd sic icipit. Difficultas ē nō gua. Qd autē in finita omnino magnitudine non cōtingat infinitam esse potentiam ex his manife stū est rēt̄. Lex. com. LXXIX. Qd. XX.

L.c.86.
L.c.60.
L.c.46.

Onsequenter querit. Utz virtus infinita possit esse in magnitudine finita. Arguit quod sic.

quod in celo est virtus infinita mouens ista inferiora. ut p[ro]p[ter]e in isto. 8. et in 2. de generatione: sed celum est finitum magnitudinis. ut p[ro]p[ter]e in primo celi.

et r[esponde]t. It[em] in quocunq[ue] est posse finita illud est generabile et corruptibile: sed in ipso non est posse finita; quod relinqit quod in ipso est posse infinita. aut quod nullam habet potentiam. et hoc est absurdum cum sit prima causa corpora huiusmodi mundi inferioris. a qua omnes virtus huiusmodi gubernantur. ut p[ro]p[ter]e in primo meteororum. quod recte. maior et propositio est manifesta. quod non habet potentiam finitam: et operationem finitam: et operatio est a virtute immediate. Et quod habet operationem finitam est generabile et corruptibile: ut p[ro]p[ter]e in 3. de anima. et intellectus non est virtus alicuius magnitudinis. Quis autem potentia que non est in magnitudine mouet intellectum. Sic non perbat Ari. celum mouet suo motore in 12. metaphysica. Et autem differetia inter

L.c.6.
L.c.86.
L.c.8.

C[ontra] Oppositorum arguit aucte Ari. habet sicut aucte meteororum quod volunt quod in magnitudine finita non potest esse posse infinita.

Ad q[uaestione]nē dico breuiter quod potentia infinita. id est potentia quae est prima causa perpetuatis motus non potest existere in magnitudine finita. Ad cuius demonstrationem sunt aliqua supponenda. Primo supponendum est quod maior potentia facit motum equaliter cum minori potentia in minori tpe. v.g. Si duo hoies trahunt unum navem per unum stadium in una hora. quatuor hoies trahunt ilam navem per unum stadium in medietate unius horae vel in alio tpe minori quam sit una hora: et sicut est in quolibet alio motu: et hoc est manifestum per se. secundum supponendum est quod nullum mouens potest mouere in non tpe. loquendo de motu proprie dicto: cum omnis talis motus sit successivus et continuus. Tunc possit sic argui. si in magnitudine finita est potentia mouens infinita. scilicet efficit prima causa infinitatis motus tunc ipsa moueret in non tpe: sed hoc est impossibile per secundam suppositionem. Probatio patitur. si sit potentia infinita in magnitudine finita: aut mouebit in tpe. aut in non tpe. per sufficietatem divisionem. Si diceres quod moueret in tpe. tunc capias aliquam potentiam finitam: oporebit quod illa potentia finita moueat in maiori tpe per primam suppositionem. Si autem ultraius ad illam potentiam finitam addas aliam potentiam finitam tunc mouebit in minori tpe quam prima potentia finita: quod addendo ad potentiam diminuit de tpe. Ulterius autem accipias aliam potentiam finitam et addas alios. adhuc mouebit in minori tpe. et sic addendo finitam potentiam tandem pueret ad potentiam aliquam finitam que mouebit in tpe equaliter illi tpe in quo mouebit potentia infinita: quod est impossibile per secundam suppositionem que dicitur quod per maiorem potentiam ex multis in magnitudine mouet in minori tpe: et potest declarari ista ratione exemplificando in potentibus finitis. Ponamus quod quatuor hoies virtute sua trahant unam naudem per unum stadium in quatuor horis. et duo hoies trahant naudem in 8. horis. tunc si inuenias aliqua virtus que intime excedat virtutem duorum hominum quantum. 8. excedit quatuor: manifestum est quod illi mouebunt naudem in quatuor horis. et sicut in proposito. Si virtus infinita ex multis in magnitudine moueat aliquod mobile in aliquo determinato tpe ut quatuor horis: accipias aliqua virtus finita que moueat aliquod mobile in 8. horis: et tunc si inueniatur aliqua virtus finita que in eadem proportione excedat illam virtutem finitam in qua proportione. 4. et 8. excedunt quatuor. et 2. tunc certum est quod illa virtus finita poterat mouere 1. et 4. horis quod per finem proportionem qua additum ad virtutem diminuit a tpe. et sicut est in quantum proportione. scilicet tpus sic se habet in

quo mouet una illa virtutum ad tpus in quo mouet alia. Sic igitur virtus finita mouebit in equali tpe cum virtute infinita: quod est impossibile. ergo relinquatur quod illa virtus moueret in non tpe: quod est impossibile. Secunda dubitatio est hic: quod mouet incrementum: et expositor accepit ab eo. Nam per istam rationem non solus videtur includi quod posse infinita non est in magnitudine: sed etiam quod nulla est potentia vel virtus infinita mouens: quod si esset aliqua posse infinita mouens illa moueret in non tpe ut deductum est. quod est impossibile: ut p[ro]p[ter]e. Ad hoc respondunt expositorum latini permittendo quod nulla posse que est in magnitudine mouet quasi intellectus. probatum. non est in 3. de anima. et intellectus non est virtus alicuius magnitudinis. Quis autem potentia que non est in magnitudine mouet intellectum. Sic non perbat Ari. celum mouet suo motore in 12. metaphysica. Et autem differetia inter agens per intellectum: et agens male: quod actio agentis malis proportionatur naturae eius: et tamen agit quantum agere potest ut tanta est calefactio quantum est calor: sed actio agentis per intellectum non potest per proportionem naturae ipsius ita quod tamen agat quantum agere potest. non non edificator tamen edificat quantum potest edificare: sed quantum exigit ratione forme recepte. Sic igitur si esset aliquod virtus infinita ex multis in magnitudine sequitur quod motus ex ipsa procedens esset per proportionem naturae eius: ita quod moueret quantum mouere posset: et sic procedit ratione aristoteles. Sed si sit virtus infinita non in magnitudine motus procedens ab ipsa: non procedit ab ipsa habens proportionem eius ita quod non moueret potest mouere: sed habens quod puerit finis et naturae subiecti. Est autem considerandum ut dicunt per nihil mouet nisi magnitudinem habens ut probatum est in 6. h[abitu]is. Unde velocitas motus est effectus receptus a motore in aliquo habente magnitudinem. Manifestum autem est per nihil habens magnitudinem per recipere effectum proportionalem virtuti quam non est in magnitudine: quod omnis non corpora perducunt ad naturam corporum sicut quoddam particulariter ad abstractum et ad yle. Unde non potest percludi si virtus infinita non sit in magnitudine et per ea sequatur in aliquo velocitas infinita quam est effectus proportionis talis potest: sed nihil per habens in aliquo magnitudine recipi effectum ylure quam est in magnitudine: quod est poterit est effectus. Unde si aliquod virtus infinita est in magnitudine sequitur quod effectus ei correspondens est in magnitudine. scilicet velocitas infinita. et habens est ipole: sed et per ipsum: et habens est ubi. scilicet Thome i sua expone huius loci: quod manifeste probabatur quod est aliquod mouens infinitum sine magnitudine quod per quantum est de se mouere in non tpe: sed quod non mouet in tpe habens puerit ex defectu subi quod non est naturae suscipere tales effectus. Sed istud nullo satisfacit dubitatio: quod sine mouens infinitum sit mouens per intellectum sine naturae potestate in aliis tpe determinato: et illi tpe erit aliquod proportionis ad tpe in quod mouerit aliam finitam et tunc si sumatur quoddam alia virtus infinita habens eadem proportionem ad illam virtutem infinitam: scilicet tpus habens ad tpus: nec poterit in eodem tpe cum posse infinita: quod est impossibile per secundam suppositionem que non possit mouere in non tpe. et p[ro]p[ter]e infinita est maior quam finita. Et tunc poterit fieri quod infinita est maior quam finita.

Et tunc poterit fieri quod infinita est maior quam finita. Amplius cum quod motor celestis sit vel non in magnitudine sequitur habens causam huiusmodi celestis quod orbis inferiores non sunt naturae recipere ratio velocitatem quantum natu sunt facere sibi

T.c.40

T.c.32

T.c.17

T.c.22

motores: uno qd illoz motorz pot mouere velocius. Si qd res corpea no est in magnitudine nec in magnitudine istud aut est grauislumus inconueniens. Qd aut dicitur de agere per intellectu fruolus est: bni qdem vez est qd intellectus transmutabilis qd non semper intelligit nec omo quicquid pot intelligere: non semper agit quicquid pot agere sicut intellectus. Sed transmutabilis qui semper intelligit quicquid pot intelligere et omni modo perfectissimo quo pot intelligere: semper agit quicquid pot agere et quocunq mō agere. Nunc autem intellectus primus est omo transmutabilis sicut omnes. Et iō ad p̄nū dico alii sicut Lomen. Et dico qd si ponatur pot infinita in magnitudine necessario sequitur qd moueat in no tpe sicut probatum est prius: qd huius potestia ia erit, proprie infinita: et erit assignare tps determinatum in quo mouebit ipsa hns proportionē determinatam ad tps in quo mouebit vtus finita ut deductum est: sicut si potentia infinita et potestia qd est ea prima infinitatis motus non est in magnitudine aliqua: tunc no erit, proprie finita nec infinita: qd finitum et infinitum solū de magnitudinib⁹ dici potest, aut soluz de eis qd sunt in magnitudinib⁹ ut dicit Lomen. Et iō non oportebit qd illa potestia faciat effectum infinitum. Motus in no tpe. Et si dicat nūquid illa potestia mouebit in minori tpe qd potestia finita: dicat qd no. Et cū dicitur qd potentia infinita maior est qd finita: vez est de illis qd sunt in magnitudine: sicut potestia qd non est in magnitudine non est maior nec minor: et ideo ista potestia infinita qd est oī extra magnitudinem non erit potentia proprie maior nec minor qd finita: nec p̄nū in quo ipsa mouebit hz proportionē ad tps in quo mouet vtus finita: sicut nec ipsa habebit aliquā proportionē ad vntem finitam. Proportionē solus est magnitudinis vel eoz que sunt in magnitudine aliquo modo.

Sed hīz solutionē sunt difficultates aliisque primo qd magnitudo: et p̄nū finitum et infinitum duplū debet formare et potestia qd sequit se forma. Uno magnitudo debet formare per accēs scđm extensionem sui subiecti in quo existit. ut albedo dicit magna sicut extensionē superficie in qd est. Alio magnitudo debet formare sicut rationem proprie pfectiois: ita qd forma pfectio et nobilior dicitur maior: ut in parua ratiō dicim⁹ aliquā maiorē esse albedinē qd in magno pariete qd quis igit potestia et forma qd non est in magnitudine non hz magnitudinē p̄mo modo. s. per accēs scđm extensionem sui subiecti. tñ hz magnitudinem 2⁹: qd potentia imaterialis et incorporea qd est remotio: a mā tanto est pfectio. Ita autem potentiam. s. pfectam consequitur velocitas mot⁹: qd qd aliquā potentia est pfectio et tanto vehementius est motu. Non ergo pot dici vere qd potestia que no est in magnitudine no est finita nec infinita per accēs scđm extensionē subiecti: pp hoc non caet velocitate in infinitu qd est mouere in no tpe: et sic non v̄ valere ratio Auerroys. Prerera illa rō v̄ p̄dicere Aristio. Nam Aristio in ultima demifatione huius. accipit qd primus motor hz potestia infinita ut ex hoc p̄cludat ipsum no ē in aliqua magnitudine: qd dicere qd no hz potentia finita nec infinita p̄dicit Arist. Ita autem sunt oppositiones. s. Thome quibus putat destruere rationes commentatoris. Et v̄ mihi salvia recuperetia huiusmodi p̄cepit ista ex malo intellectu verboz et interiectis commentatoris. Ad cuius evidentiā considerandum est qd aliquā motorē esse in magnitudine pot intelligi duplū. Uno qd sit in magnitudine subiecti. s. qd inexsistit vel inheret in magnitudini vel subiecto hēti magnitudinem. ut albedo inest parieti. vel sicut forma substantialis inest mā. Alio potest intelligi motorē esse in aliquā magnitudine appropriatiue. ut talis motor determinatus mouet immediate esse-

ctive tale mobile et aliud no moueret et in tali velocitate nec in minori neq; in maiori. Et per oppositū motorē no magnitudine in magnitudine pot intelligi duplū. Uno qd non sit in magnitudine subiectiue. Alio modo qd non sit in magnitudine appropriatiue nec subiectiue. modo cū dicitur cōmētatorē qd mouēs qd no est in magnitudine subiectiue no est finitū nec infinitū: no intelligit de eo qd no est in magnitudine subiectiue: qd p̄stat et sicut eu qd quelibet intelligentia appropriata est vigoris finiti: et hz determinatam proportionē ad suū mobile. ut ipse dicit in 2⁹ celi. et 12. meta. et tñ nulla eoz ē in magnitudine subiectiue. B. n. repugnat omni nature intellectuali: sicut intelligit qd potestia qd no ē in magnitudine nec subiectiue nec appropriatiue nec ē finita nec infinita hz vigorē actiū mot⁹: et hoc est verissimum hz p̄mū aut principiū motus sicut eu nullo modo est in magnitudine nec subiectiue nec appropriatiue. Subiectiue no: qd est nā intellectualis: appropriatiue nū: qd no mouet actiue immediate aliquā mobile in p̄ter p̄mū mouēs qd est deus. Qd esse aliquā motorē appropriatū p̄mo mobilis a quo p̄mū motor hz velocitatem determinatam: et sicut cuiilibz alteri mobili celesti. Et hoc ipse plane p̄pauluit in 12. meta. i. qdone Joānis grāmatici vbi commentator qd motus celi p̄ponit. i. depēdet ex duob⁹ motorib⁹. quo rū vntus est finite motionis et ē aīa exīs in eo supple appropriatiue: et alter motoris infinita et est potentia qd no ē in mā supple nec subiectiue nec appropriatiue. Vez ē tñ qd circa hoc sūt difficultates et dubitatiōes spāles. ut p̄mū motor moueat immediate p̄mū mobile: et iō dicitur si et questionē spālis. Ad p̄nū aut sufficit mihi qd intellectus commentatoris est p̄mū mouens nullo modo esse in magnitudine nec subiectiue nec appropriatiue ita qd immediate nā agit motū alicuiū mobilis nec est cōp̄pria alicuiū determinate velocitatis mot⁹: nec p̄t accipi aliquā tps determinatū in quo moueat aliquā mobile: qd qdē tps hz proportionē determinatā ad tps in quo mouet aliqua virtus finita: et ideo no est finit⁹ nec infinit⁹ in virtute actiua mot⁹: pp qd no sequitur ipsum mouere in no tpe. Sed si ē in magnitudine aliqua appropriatiue vel subiectiue oportet qd ē cā p̄pria alicuiū determinatae velocitatis mot⁹ et possit accipi tps determinatū mot⁹ in quo revolueret suum mobile et illud tps haberet proportionē determinatā ad tps in quo moueret virtus finita: et sic deducere ad inconveniens ut pri⁹: et iō illa instātia non vñ hz commentatorē si bene intelligat. Ad aliam cum dicitur qd Arist. assumit motorē p̄mū esse potest infinita. Dicerem hic qd motorē habere potentiam infinitam potest intelligi duplū. Uno qd habeat potentiam actiua motus infiniti immediate sine motore appropriato: et hoc non cōcederem. Alio modo potest intelligi qd habeat potentiam infinitam. i. causalitatem infinitam super durationem p̄petuaz ipsius motus: et hoc est verissimum. ipsa. n. est prima causa infinitatis seu perpetuitatis motus et videbitur post. et hoc sufficit ad p̄vincendum ipsum non esse in magnitudine. Erit n. demonstratio talis. Si primum mouens esset in magnitudine aut esset in magnitudine finita aut in magnitudine infinita. p̄ sufficientem divisionem: sed non potest esse in magnitudine infinita: qd nulla est magnitudo infinita simpliciter: ut p̄ ex. 3. huius et magis ex p̄mo celi. Nec in magnitudine finita: qd sic probatur: qd in magnitudine finita non pot est esse cā motus infinita: hec est demonstrata hic siue sit cā ut agēs siue ut finis. Sed p̄mū mouens est cā motus infinita: probatio huius. vel est cā motus finita aut infinita. per sufficiētem divisionem. Non est dicendum qd sit cā motus finita: qd cā motus finita non mouet per tps infinitu. hec est demonstrata prius. Sed

primum mouens mouet p tps infinitum: cum eniz motus sit infinitus s3 tps ut demonstratum est prius. et motus est a p^o mouete q a secundo ut prius ostensum est. Sequitur q prius mouens mouet vel est causa motus p tempus infinitum: q sic non est causa motus finita: ita s. q non habeat causalitatem finitam sup ipsuz motu: qre t.c. Relinquit q q sit causa motus infinita: s. q habeat causalitatem finitam sup motu: vel sic ager v'l sicut finis: q non est in magnitudine finita. qre t.c.

Luc ad rones. Ad primam cu dicit q i celo est potest prima causa ut agens vel ut finis perpetuitatis motus: q non mouet nisi motu ab alio. Sic autem est intelligendum q i magnitudine finita non est virtus vel potest infinita. s. que sit prima causa infinitatis motus ut deinceps est prius. qre non v.z. **C** Ad aliud cum dicit in quoconque est potest finita t.c. Ad h' dixit Alex. s3 q recitat commentator q ipm celu bene est corruptibile de se: s3 acquirit eternitatem a moto separato et perpetuo: et in hoc assentit Avic. ut recitat commentator in t.c. meta. qre t.c. S3 istud improbat commentator p hoc q Aristo. demonstravit in primo celo: q in eterno non potest esse potest ad corruptionem: et in t.c. meta. dicit q impotens est ut idem sit pole esse ex se vel ex subiecta sua: et recipiat ex alio esse necessarium nisi esset pole ut non eius transmutaretur. q autem ipm celum sit eternum manifestum est ex hoc: q recipit motu eternum: ut p ex demonstratis prius. Et ex hoc veteri pcludit commentator q ipm celu non est positum ex materia et forma. s. q si potest ad esse et ad non esse: q oportet tale est corruptibile et a nullo perpetuat: et excludit q est subiectus simplex saltem simplicitate q est opposita positioni ex forma et materia que est in potest ad esse et ad non esse et subiecta pura ratione et q forma ipsi non habet subsistere p ipm et q in ipso non est forma malis oportet. In hoc autem sursum difficultates plures pma est utrum celum sit generabile et corruptibile. Secunda est utrum ipm celum sit subiecta oportet simplex et nullo composta ex diversis naturis. dico circumscripsi ita intelligenter mouente. Tertia suppositio q est subiecta simplex utrum in ipso differret realiter esse simpliciter sua essentia sicut nitens pbare expositor p commentatorem. S3 duc pime quoniam magis pertinet ad primum celo et mundum: et iocundus p raeleo. Tertia vero questione magis pertinet ad secundum metu. vbi qrit gnat: utrum in rebus ceteris essentia differat realiter ab esse: et ideo de hoc non psequor ad prius. Et ideo dico alterum ad illam prius cu dicit. In quoconque est potentia infinita t.c. comedatorum rredit q potentia dicitur infinita dupl. Uno p fin duratione. s. q non habet principium durationis nec terminum. Alterum dicitur potentia infinita finis qualitatem actionis: et hoc est qd qd alterum dicitur potentia infinita finis vigoris. s. q potest facere infinitam velocitatem: et quantum velocitate data possit velocius moueretur. Et p oppositum potentia finita dicitur dupl. Uno p fin duratione et potentia q durat per tempus determinatum. Alterum dicitur potentia finita finis qualitatem actionis seu s3 vigorum. s. potentia q potest eare motum determinate velocitatis et non maioris neq minoris. Modo vero est qd oportet illud in quo est potentia finita primo modo est finitum. non aut secundum modo. Nunc autem potentia mouens que est in celo est finita non finis duratione: s3 s3 vigorum et qualitatem actionis. Quilibet motor appropriatur alicui orbi celesti habet ad ipsum proportionem determinatam et aliud ad aliam. Et s3 diversitates istarum proportionum diversificant motus celestes in velocitate et tarditate. ut dicit Lommen. Et pp hoc dicit Aristo. in t.c. celo et mundus. q si in celo essent plures stelle aut maiores qd destrueretur motus aut tardaretur: qd s. motor non excelleretur mobile in eadem proportione ut prius: iocundus non oportet ipsum celum sit generabile et corruptibile qd dicit Lommen. qd ista est maxima dubitationum q acci-

dit i hac scientia et ei: nec determinata fuit nisi cu gradus labore et in vita sue non modo. **C** Ad aliud cu dicit. i quocunque est motus infinitus t.c. Dicendum q duplex est potentia. s. activa et receptiva ut habet. 5^o. metaphy. et 2^o materialis. qd accipit in p^o celo. modo ipsum mobile bene est in potentia passiva ad motum. s. in potentia receptiva: sed non in potentia activa s3 q habet. **L** Ocedendum autem est qd ipsum celum bene habet potentiam receptivam infinitam susceptivam motus vel motionis ut dicit commentator: sed non habet in se potentiam infinitam actiua motus perpetui unitus numero et continui. Ex hoc autem vult habere commentator qd ipsum celum non est postum ex materia et forma: qd omnis potentia forme existens in corpore sue sit actiua sue sit passiva est finita cu sit divisibilis s3 divisione corporis: et oportet corpus est finitum et intelligit de corpore generabili et corruptibili qd omnis potentia existens in eo est finita s3 durationem. Sed in corpore perpetuo. s. in celo bene est potentiam infinitam s3 durationem. cu sit ingenerabile et incorruptibile ut demonstratum est in primo celo et mundi. **L** Considerandum etiam est qd h' celum non ponatur habere in se potentiam actiua motus perpetui unitus in numero simpliciter et continui: bene tamen habet virtutem actiua motus perpetui unitus s3 speciem. Nam lumen celi perpetuo calefacit ista inferiora: sed non a calefactione una numero et continua. et similiter celum perpetuo mouet sphaeras igneas motu locali ut dicit in p^o metauroz: s3 non est motus unitus numero sicut nec ignis perpetuaf unitus numero. qre t.c. **D** o. XXI.

Ratio predictorum. Queritur consequenter

Utrum primus mouens moueat immediate primo mobile. **C** Arguit primo qd sic. Qd si primus motor non moueret immediate p^o mobile: s3 esset alius motor immediatus: tunc numerus mouentium separatoz non esset s3 numerus motuum celestium et p^o hec pntia: qd motus primus saltem esset a duobus mouentibus: et sic plura essent principia p se mouentia separata qd motus: hoc autem videtur esse contra Arist. in t.c. metaphy. vbi inquit numerus subiectorum s3 numerus motuum celestium: qre t.c. **C** Item arguit auctoritatibus Ari. et commentatoris. Primo Ari. dicit in t.c. meta. ista vba. videtur autem ppter unius simplicem rationem quam mouere dicimus pma subiectum t.c. vult qd pma subiectum qd est de causula motus simplicem unius: aut qd immediate: et sic habet intendit: aut immediate aliquo alio moto: et hoc videtur idoneum: non enim: qd sic non magis causaret motus pmi mobilis qd alius cu ipse deesse sit cu cuiuslibet motu: s. et p^o prius motus media te motore aliquo appropriato. qre t.c. **C** Item commentator in t.c. meta. dicit qd p^o mouens mouet istum motum sine medio. qre t.c. **C** Item ipse dicit in eodem qd i separatis a nam id est efficiens motus et finis motus t. b. dicit commentator. 33^o. **L** Ostat autem qd deesse est causa finalis pmi motus cu sit optimus eorum qd i nam: qd est causa efficiens s3 non potest esse causa efficiens remota: qd sic efficeret immediate aliquid aliud. s. intelligentia approposita qd est causa immediate actiua vel efficiens talis motus: hoc autem vel dicuntur quia substantiae eternae non habent causam agentem ut ipsam dicit ibidem: et in qd celo et mundus. **C** Item in eodem. t.c. metaphysice dicit commentator. cimento. 36. qd intelligentie abstracte in eo qd sunt abstracte sunt principia eorum quorum sunt principia duabus modis. scilicet finis mouens: et finis: et per mouens intelligit efficiens motum ergo cum primus principius sit intelligentia abstracta: debet esse causa motus non solum s3 qd finis sed sicut agens. Et sic sequitur id est qd prius. **C** Item in eodem. t.c. dicit commentator. cimento. 43^o. qd illud qd dicit quidam moderni primam substancialiter esse priorum motorum totius: falsum est. Et subdit. quilibet enim subiectum istarum subiectorum est principius

T.c.49

T.c.43

L.c.79.

Com.41

L.c.21.

Questio

sube sensibilis fm motorē r fz finē. r iō dicit ari. q si es sent aliq̄ sube non mouētes essent ociose. Item in codē. 12. dicit commen. sic declaratū est ergo in hoc tra- eratū q p̄mū p̄ncipiū sube abstracte est ēt r suba r finis r forma r q mouet vtroq̄ mō. Deus aut̄ est p̄mū p̄mū sube abstracte vt oēs p̄cedūt. ḡ mouet vt forma r vt fi- nis. Qd̄ aut̄ mouet vt forma v̄f mouere vt mouēs ap- propriatum q̄ forma est pp̄zia ei cui⁹ est forma. q̄re 7c.

Oppositū arguit autē p̄mentatoris in isto. 8. vbi vult q̄ mouēs p̄mū qd̄ ē cā pri- ma p̄petuitatis motus non est finitū nec infinitū p̄ tanto q̄ non est in magnitudine. mō cōmentator non d̄z itel- ligere ip̄z nō esse finitū nec infinitū p̄ tanto q̄ non sit in magnitudine subiective. Ex hoc. n. nullo° seq̄tur ipsum non esse finitū nec infinitū; q̄ sicut dicebat prius nulla intelligentia mouens celū est in magnitudine subiective; r tñ quelibet est finiti vigoris vt ipse p̄cedit hic r in. 12. metaphy. 7. 2. celi. ergo relinquit q̄ cōmentator intelligit ipsum p̄mūz mouens non esse in magnitudine approp- priative; q̄. s. non appropriat ad mouendū aliquid mobi- le immediate. Et h. n. necessario p̄sequit q̄ non sit virtu- tis actue finite nec infinite ad agendum motum.

Ad istā qōnē dñmissis alijs opionib⁹ dico ad p̄ns breuiter fm cōmentatore ē q̄ p̄mūz mouēs. i. p̄ma cā p̄petuitatis mot⁹. s. principiū oīo p̄mū qd̄ ē de⁹ sup̄rem⁹ non mouet immediate p̄mū mobile absq̄ moto aliquo pp̄zio; imo est ali⁹ moto; p̄ prius q̄ efficit immediate motu p̄mū mobilis. Et hoc ali qui sic pbant. p̄ter illū motorē q̄ mouet vt amatum r de- sideratu; oīz esse aliqd̄ aliud mouēs qd̄ moueat vt amās r desiderās; hec recipit p̄ manifesta; i z p̄mū p̄mū qd̄ est de⁹ bñdīct⁹ mouet vt amatum r desideratu; vt dīc Arist. in. 12. meta. q̄re 7c. Item aliq̄ sic arguit. Dē qd̄ imedia te agit aliquē motum agit ip̄m p̄p̄ aliqud aliud nobilius eo. s. p̄mūz p̄mū nō p̄t agere p̄p̄ aliqud aliud nobilius eo. ḡ 7c. Maior p̄positio h̄r ab ari. 2. celi r mūdi. caplo de duob⁹ qōnib⁹ difficultib⁹. vbi sic loquit. actio aut̄ sp̄ est in duob⁹ r cui⁹ grā sit r qd̄ hmōi grā. Et minor est mani festa fm oēs. naz de⁹ non p̄t agere p̄p̄ aliqud aliud no- bilius eo. totali. n. optimū eoz que in nā de⁹ sicut dicit arist. in. phēmio meta. Optimo aut̄ nihil est meli⁹ r no- bilius. r idē vult arist. in. 12. meta. q̄re 7c. Item arguo sic. Si p̄mūmū principiūz mouēs efficeret immediate mo- tum p̄mū: oportet q̄ moueret in non tpe: hoc aut̄ est impole fm oēs. pbo p̄ntiam. Nam suppono q̄ ip̄m p̄mū mouēs si mouet p̄mū mobile immediate est vigo- ris infinita r v̄tutis infinita; r hoc oēs p̄cedunt: ita q̄ ip̄z p̄mūmū mouēs erit prima cā infinitatis motus. Scđo suppono fm Arist. q̄ sp̄ maior v̄tus exīs in magnitu- dine subiective sive appropiativa mouet in minori tpe.